
Órgão Oficial do Município de Araxá instituído pelo Decreto Municipal nº 466 de 20/09/2021 - Ano 1 / nº 42 - Terça, 21 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG

Expediente
e.DOMA - Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Araxá

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

Mauro da Silveira Chaves
Vice-Prefeito

Euríco Hélio da Silva
Procurador Geral do Município

Edição e Publicação
Procuradoria Geral do Município

Av. Rosália Isaura de Araújo, nº 275 - Centro Administrativo
Sede do Poder Executivo

CEP: 38.180-802 - Araxá - MG
Telefone: (34) 3691-7008

Versão online no site www.araxa.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ

PROCURADORIA GERAL

PORTARIA Nº 052
EM 21 DE DEZEMBRO DE 2021

DETERMINA INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA 

EURICO HÉLIO DA SILVA,  Procurador-Geral do Mu-
nicípio de Araxá, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Determinar a instauração de Sindicância pela comissão 
nomeada nos termos do Decreto 579/2021 para fins de apurar des-
cumprimento nos termos do PJL 004/2021. 

EURICO HÉLIO DA SILVA
Procurador-Geral do Município

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Em 21 de Dezembro de 2021

-----------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 053
EM 21 DE DEZEMBRO DE 2021

DETERMINA INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA 

EURICO HÉLIO DA SILVA,  Procurador-Geral do Mu-
nicípio de Araxá, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Determinar a instauração de Sindicância pela comissão 
nomeada nos termos do Decreto 579/2021 para fins de apurar des-
cumprimento nos termos do PJL 005/2021. 

EURICO HÉLIO DA SILVA
Procurador-Geral do Município

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Em 21 de Dezembro de 2021

-----------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA 043 de 20 de dezembro de 2021.

Dispõe sobre o horário de funcionamento dos Museus 
Municipais.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL 
CALMON BARRETO DE ARAXÁ, no uso de suas atribuições le-
gais e constitucionais, de acordo com o estatuto da entidade; 

RESOLVE:

Fundação Cultural
Calmon Barreto



PÁGINA | 2 ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - TERÇA, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

         Art. 1º - O horário de funcionamento dos Museus 
Municipais de Araxá a será estabelecido da seguinte forma:

I. De Terça feira até sexta feira
08:00 às 18:00.

II. Sábados, Domingos e Feriados
08:00 às 12:00.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, espe-
cificamente a Portaria 039 de 01 setembro de 2021, entrando esta Por-
taria em vigor a partir do dia 04/01/2021.

Araxá-MG, 20 de Dezembro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Cynthia Rocha Verçosa
Presidente da Fundação Cultural Calmon Barreto

-----------------------------------------------------------------------------------

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 001/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Associação Comunitária Cultural e Educativa.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 002/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Associação de Desenvolvimento e Intercambio 
Cultural Indígena da Região de Araxá. 

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 003/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Centro de Atendimento Múltiplo dos Talentos 
de Tapira – CAMTA.

 
Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 

Proposta Cultural N° 004/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Instituto das Artes e Movimento.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 005/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Marly Borges Alves 49044460625.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 006/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Antônio Carlos Lima 17872858800.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 007/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Tiago Augusto Ribeiro Martins 01476740690.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 008/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Kelly Mendes da Silva 64526828220.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 009/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-

bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Lorena Luiza Sena.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 010/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Silva e Fernandes Cultura e Esportes Ltda.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 011/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si celebram 
o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon Barreto 
de Araxá e Luciana Pereira Antunes 09073062683.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 012/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Gian Felipe da Costa 09198650629.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 013/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Marcelo José de Lima.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 014/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Jeovaine Perfeito Tiburcio.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 015/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e José Francisco Junior.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 016/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e José Otavio Lemos.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 017/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Mayara da Silva.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 018/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Robson Ferreira Filho.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 019/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Germano José Ribeiro Soraggi.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 020/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Matheus Tomaz Francisco Silva.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 021/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Ana Carla Faria Silva.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 022/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon



PÁGINA | 3 ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - TERÇA, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

Barreto de Araxá e Rodrigo Carneiro Diniz Junior.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 023/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Carolina Bento Silva Soares Calixto.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 024/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Douglas Henrique Gomes Bento.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 025/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Rosana Loren Campos Vasconcelos.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 026/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Oldair Fialho de Souza.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 027/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Ariovaldo Marques Filho.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 028/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Leticia Silva Boaventura Anacleto.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 029/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Lucas Matheus de Souza.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 030/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Haroldo Eliseu Caixeta Junior.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 031/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-

bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Domingos Antunes Guimarães.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 032/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele 
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Tatiana Oliveira da Cruz Mucci.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 033/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Caio Ranieri Borges Mariconi.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 034/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Luis Fernando Santos de Oliveira.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 035/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Lucas Rafael Nolli Duarte.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 036/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Giovani Valerio da Cunha.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 037/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Crystianne Rocha Jardim.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 038/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Melina Teixeira da Costa Verissimo.

Termo de Compromisso de Emergência para seleção de 
Proposta Cultural N° 039/2021 - Lei Aldir Blanc que entre si cele-
bram o município de Araxá, através da Fundação Cultural Calmon 
Barreto de Araxá e Gabriela Ramos Silva.

O CIMPLA CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
MULTIFINALITÁRIO DO PLANALTO DE ARAXÁ – MG, 
EXTRATO DE ADITIVO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO 
FIANCEIRO 

Ref.: Processo Licitatório Nº 001/2021 
Pregão Presencial Nº 001/2021

“Reajuste do valor do ARLA 32 20 LT que passara de 
R$ 60,00 para R$ 83,39, de acordo com o art. 58, parágrafo 2º da 
Lei 8.666/93 e suas Alterações se justifica pela qualidade, eficiência 

e rapidez na Aquisição de combustíveis para os veículos do CIMPLA 
– Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Planalto de Araxá e 
ainda considerando que o preço encontra dentro do preço de mercado 
local e regional e também caracteriza serviços de natureza continu-
ada, essenciais para a manutenção e funcionamento dos serviços do 
CIMPLA”, 

09/12/2021

JOHN WERCOLLIS DE MORAIS
PRESIDENTE - CIMPLA.



PÁGINA | 4 ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - TERÇA, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

RESOLUÇÃO nº. 53, de 21 de dezembro de 2021.
Revoga a Resolução nº 52, de 15 de dezembro de 2021, 

do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
de Araxá que dispõe sobre a convocação da segunda suplente elei-
ta para o cargo de conselheira tutelar para ocupar temporaria-
mente a vaga em razão de férias gozadas pela titular eleita.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Araxá - CMDCA, na qualidade de órgão deliberati-
vo responsável pelas definições das políticas públicas de atendimento 
à criança e ao adolescente no Município, no uso de suas atribuições 
legais; 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Resolução n.º 52, de 15 de dezembro 
de 2021, que dispõe sobre a convocação da segunda candidata suplen-
te para ocupar o cargo de Conselheira Tutelar no período de férias a 
contar de 04 de janeiro de 2022.  

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 15 de dezembro de 2021.

Araxá/MG, 21 de dezembro de 2021.

Ana Rita Eduardo Flores
Presidente do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente


		2021-12-21T18:22:28-0300
	EURICO HELIO DA SILVA




